2

Дело № 5-178-1505/2024
УИД№86MS0032-01-2024-001051-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            13 февраля 2024 г.                                                                    г. Лянтор
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,

адрес: 628449, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,

рассмотрев в порядке подготовки дела к рассмотрению протокол об административном правонарушении в отношении Лысак Ивана Владимировича, ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения предусмотренные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:
Лысак И.В., 20.10.2023 г. в 10:50 ч. находясь в магазине «***», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, ***, умышленно повредил имущество, принадлежащее ФИО, а именно сорвал с шеи ФИО золотую цепочку, разорвал её, тем самым причинил ФИО ущерб на сумму 890 руб., то есть допустил умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.
13.02.2024 г. протокол с другими материалам дела поступил в судебный участок № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, то есть за сроком привлечения Лысак И.В. к административной ответственности.
          В соответствии со ст. 7.17 КоАП РФ - Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, производство по данному делу подлежит прекращению, поскольку девяностодневный срок привлечения Лысак И.В. к административной ответственности на момент поступления дела истек 18.01.2024 г.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
На основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.1, 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лысак Ивана Владимировича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                               С.В.Михеева